MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2024 – Nº 2437

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

DECRETO Nº 5357, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024.

DESTITUI, A PEDIDO, O SR. JUNIOR CESAR CEZATE LOUREIRO

DA FUNÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE

VARGEM ALTA-ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica destituído, a pedido, Sr. JUNIOR CESAR CEZATE

LOUREIRO, da função de Conselheiro Tutelar do Município de Vargem

Alta-ES, de acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão

Público sob nº 4793, de 26 de agosto de 2024.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 11 de setembro de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 09 DE SETEMBRO DE 2024, EDIÇÃO

Nº 2435 – DECRETO N° 5355, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024.

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

Vargem Alta/ES, 11 de setembro de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

CARGO: PEDREIRO

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos do Magistério

Público do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 848/2010 e alterações):

Nível: III – Referência Inicial: 01

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFI

CAÇÃO

EDITAL

DE

CONVOC

AÇÃO Nº

MODALIDADE

Renan

da Silva

Batista

0050823 2º 032/2024 AMPLA

CONCORRÊNC

IA

Daiana

Maciel

Chagas

0052099 3º 032/2024 AMPLA

CONCORRÊNC

IA

Rosana

dos Reis

da Silva

0052476 1º 032/2024 COTA

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO - DOCÊNCIA - SALA DE

AEE

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos do Magistério

Público do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 848/2010 e alterações):

Nível: III – Referência Inicial: 01

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFI

CAÇÃO

EDITAL

DE

CONVOC

AÇÃO Nº

MODALIDADE

Renan

da Silva

Batista

0050823 2º 032/2024 AMPLA

CONCORRÊNC

IA

Daiana

Maciel

Chagas

0052099 3º 032/2024 AMPLA

CONCORRÊNC

IA

Rosana

dos Reis

da Silva

0052476 1º 032/2024 COTA

Vargem Alta, quarta-feira, 11 de setembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2437 Página 2 de 4

PORTARIA

PORTARIA Nº 163/2024

ALTERA A PORTARIA 005/2024 QUE INSTITUIU E NOMEOU OS

MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS

ESPORTIVOS, CONFORME A LEI MUNICIPAL Nº745/2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

 Art. 1º Fica alterada a Portaria nº 005/2024 para nomear novo membro

da Comissão de Avaliação de Projetos Esportivos, com fulcro na Lei

Municipal nº 745/2008, da seguinte forma:

● Cristiane das Graças Demartini Viana

  Art. 2º Os demais membros na Portaria nº 005/2024

permanecem inalterados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 11 de setembro de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

PORTARIA Nº 164/2024

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA MAITÊ

IMACULADA CREMASCO DE GOUVEIA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora Maitê

Imaculada Cremasco de Gouveia, Cargo: Psicóloga - CAPS,

matrícula nº 009565,  tipo de vínculo: Contratado, na forma da Lei

Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, pelo período de

02/09/2024 a 28/02/2025 (180 dias).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02/09/2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 11 de setembro de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

LICITAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

LEILÃO 000002/2024

ID: 2024.071E0700001.01.0021

ADJUDICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Leiloeiro vem a

público, de acordo com a Lei 14.133/2021 informar que, em

prosseguimento ao processo de abertura do Leilão 000002/2024,

destinada a CONCESSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO NÃO

MOBILIADO, A TÍTULO ONEROSO, DIVIDIDA PARA A

INSTALAÇÃO E EXPLORAÇÃO DE 04 LOJAS COM MESANINO E

01 ÁREA PARA INSTALAÇÃO DE LOJA/ CONTAINER,

LOCALIZADOS NO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNCIPAL ISIDORO

SALVADOR, DEVIDAMENTE INDIVIDUALIZADAS e como melhor

proposta a apresentada pelo fornecedor CARLOS RODRIGUES

BARSOI NO VALOR TOTAL DE R$ 1.802,00 (UM MIL OITOCENTOS

E DOIS REAIS) E MARINEI MANOEL JUNIOR NO VALOR TOTAL DE

R$ 3.400,00 (TRÊS MIL QUATROCENTOS REAIS).

HOMOLOGAÇÃO

Mediante indicação do Leiloeiro e parecer da PGM HOMOLOGO a

proposta elaborada pela empresa CARLOS RODRIGUES BARSOI E

MARINEI MANOEL JUNIOR.

Vargem Alta/ES, 11 de setembro de 2024

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

LEILÃO 000001/2024

ID: 2024.071E0700001.01.0014

ADJUDICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Leiloeiro vem a

público, de acordo com a Lei 14.133/2021 informar que, em

prosseguimento ao processo de abertura do Leilão 000001/2024,

destinada a CONCESSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO NÃO

MOBILIADO, A TÍTULO ONEROSO, DIVIDIDA PARA A

INSTALAÇÃO E EXPLORAÇÃO DE 04 LOJAS COM MESANINO E

01 ÁREA PARA INSTALAÇÃO DE LOJA/ CONTAINER,

LOCALIZADOS NO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNCIPAL ISIDORO

SALVADOR, DEVIDAMENTE INDIVIDUALIZADAS e como melhor

proposta a apresentada pelo fornecedor LUCAS GOMES DE AGUIAR

NO VALOR TOTAL DE R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS).

HOMOLOGAÇÃO

Mediante indicação do Leiloeiro e parecer da PGM HOMOLOGO a

proposta elaborada pela empresa LUCAS GOMES DE AGUIAR.

Vargem Alta/ES, 11 de setembro de 2024

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

IPREVA

PORTARIA Nº 023/2024-IPREVA, Vargem Alta-ES, 05 de setembro

de 2024.

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO

DE CONTRIBUIÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL SIRLEIDE

HELENA ALTOÉ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA –

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições

legais;

RESOLVE:

Vargem Alta, quarta-feira, 11 de setembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2437 Página 3 de 4

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR

IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA

MUNICIPAL SIRLEIDE HELENA ALTOÉ – CARGO: TECNICO EM

CONTABILIDADE - Grupo II, Subgrupo C, referência 16 da Tabela

de Plano de Cargos e Salários dos Servidores Públicos Municipais -

Nomeada pela Portaria nº 189/2003, de 1º de julho de 2003, com

amparo legal estabelecido pelo Art. 3º da EC 47/2005 e Art. 127-A, §

4º, incisos I, II e III da Lei Complementar Municipal n.º 08/2002, alterada

pela LC n.º 13/2004, a contar de 01/02/2021.

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais - base na última

remuneração - e o reajuste do benefício será na mesma proporção e na

mesma data em que se modificar a remuneração dos servidores em

atividade, inclusive quando decorrente da transformação ou

reclassificação do cargo em que se deu a aposentadoria – Base legal:

de acordo com o art. 40, § 8º, da Constituição Federal, nos termos do

art. 3º, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho

de 2005, c/c  art. 7º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de

dezembro de 2003 e na forma do art. 127-A, § 5º, da Lei Complementar

Municipal nº 08, de 03 de maio de 2002”.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 01/02/2021.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a

Portaria nº 028/2022 – IPREVA, de 28 de junho de 2022, publicada no

Órgão Oficial Municipal n.º 1913, na data de 29 de junho de 2022.

GIZELA MARIA PARESQUI

DIRETOR EXECUTIVO

_______________________________________________________________

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CidadES: 2024.071L0200001.09.0013

A Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, torna público para

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a

Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento

no Art. 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021, em favor das empresas

GAMBA AUTO CENTER LTDA, CNPJ: CNPJ: 04.968.312/0001-44

(lote 1 - Serviço de Mecânica para Veículo) no valor de R$ 7.316,00

reais e TRATOR CAV SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 19.040.477/0001-29

(lote 2 - Peças, Acessórios e outros Componentes Genuínos e/ou

Originais) no valor de R$ 2.566,20 reais, conforme justificativas no

Processo Eletrônico n.º 483/2024, Dispensa de Licitação n.º

000014/2024.

Valor Total da Contratação: R$ 9.882,20 (nove mil e oitocentos e oitenta

e dois reais e vinte centavos).

Vargem Alta - ES, 11 de setembro de 2024.

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA

Vereadora-Presidente

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Vargem Alta, quarta-feira, 11 de setembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2437 Página 4 de 4

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELLEN PETERLE GOUVEIA

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

EDNA MARIA DA SILVA

SAÚDE

GEDISON CESATI CANAL

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com